N. 363. T e s t a m e n t M a r c i n a z U r z ę d o w a.

„In nomine Dni Nostri Jesu Chti. Amen Universis et singulis quibus expedit, signanter reverendissimis in Chto patribus dominis loci ordiuariis ac aliis quibuscumque quos praesens negotium concernit seu quomodolibet in futurum tangere poterit, praesentibus significamus et ad eujuslibet notitiam deducimus tenore praesentium. Quia anno Dni milesimo quingentesimo septuagesimo tertio pontificatus Dni Nostri papae Gregorii tredecimi, anno ejus pontificatus secundo ego Martinus de Urzędow Philosophiae et Medicinarum Doctor ac indignus Dei presbyter Canonicus Ecclesiae Collegiatae Sae Mariae in Sandomia expraebendarius apud Sum Petrum Sandomiriae mente repetens meam propriam mortalitatem, cui lege humana me obnoxium firmissime scio nihilque certius morte, incertius vero mortis hora quae perinde ut fur me oppressura est, recogitans ibidem apud me die ac noctu, quando obtinetur mihi illud (et utinam in gratia omnipotentis): redde rationem villicationis tuae, jam enim non poteris villicare ultra. Haec itaque mecum repetens, hanc ultimam voluntatem seu testamentum meum derebus mihi a Domine Deo collatis, laboribus ac servitiis Magnatorum per artem physicam conquistis dum adhuc vivus possum ordinare ordino ac dispono et instar codicillis facio ad annum post natiuitatem milesimum quingentesimum septuagesimum tertium et tanquam ad alios sequentes tres annos videlicet 1574, et 1575, et 1576, per hos quatuor annos duraturum si mea alia voluntas non intercesserit aut supervenerit. Imprimis itaque Omnipotenti

Deo ac Dno nostro Jesu Chto clementissimo indignam peccatricem animam meam humillime commendo, supplicissime orando divinitatem suam fortissimam ut Dnus Jesus Chtus per suam amarissimam passionem ac fidem firmam sinceram ac inconcussam, qua in Deum Patrem atque Jesum Chtum ac Spiritum Sanctum firmissime credidi eidem animae peccatrici meae misereri et gratiam suam sanctissimam donare dignetur ac suorum sanctorum coetui sociare adjungereque velit, dein corpus meum sceleratissimum terrae mandandum cupio quod quidem in Ecclesia parochiali Sti Petri Sandomiriae, in sacello vero altaris Pontificum Nicolai et Stanislai procurandum more minimi presbyteris Chsti, cupio et opto. Ad id autem officii exequendi eligo et deputo testamenti mei executores et dispensatores, qui habebunt omnimodam auctoritatem ac potestatem eam sepulturam ac rerum inferius descriptarum ordinandi, distribuendi et ad usus suos juxta placitum meum convertendi videlicet: Venerabilem ac Reverendum Dnum Decanum Matthiam Wielicki apud Stam Mariam, Venerabilem D. Petrum vicedecanum in Esia Sae Mariae Sandomiriensi, honorabilem D. Gasparum Verbi Dei ministrum apud Stum Petrum, Stanislaum Zabor Consulem Sandomiriensem, Serafinum servum meum proprium cui omnia do, committo in manus dispensanda et ordinanda et distribuenda. Item Generosum Groczki de Rzeczyca adjungo. Demum ad temporalia me convertendo licet pauca tamen hoc modo ordinaria committo: Imprimis notifico me habere in pecunia mixta moneta florenos 400; floreni ducenti pro censu augendo praedicatori, et ducenti distribuendi in sepultura et pauperibus. Item quantum memoria teneo, non recolo me cuiquam debere aliquid praeter peccatis onustam animam meam Deo omnipotenti. Attamen si quis venerit asserens me illi aliquid debere accepto sufficienti testimonio solvatur illi ex dictis pecuniis. Item consanguineos ac propinquos nullos habeo, nisi pauperes et egenos. Item emi censum pro fundando Altari et praedicatoria in Esia parochiali Sti Petri Sandomiriensi pro ducentis florenis, octo florenos pro singulis annis solvandos apud famatum Joaonem Poramba civem et consulem civitatis Sandomiriae quam pecuniam obligavit in domo suo, quam emit a me et item super maetello, institorum ac propolarum, aliter na Kramnici a quibus tenetur solvere octo florenos pro festo nativitatibus Mariae a tempore currenti usque ad aeviternum, alias ad repositionem summae 200 flor. Super censum consensus

Regius apud me habetur in repositoio. Item emi alium censum pro augendo et fundando eodem altari apud famatum Stanislaum Zabor pro centum florenis, quatuor florenos, quam pecuniam obligavit in lapidea sua et domo noviter erecta. Item tertium censum pro 100 florenis, apud Skoczek, florenos quatuor, quos inscripsit in domo sua et pomario Valentinus Skoczek. Dicti autem census debent addi et adjungi ad altare Pontificum Nicolai et Stanislai fundatum in sacello, in angulo secus sacratissimi Esiae S. Petri cujus fundatio pertinet ad praedicatorem dictae ecclesiae hoc modo, ut dictus praedicator accipiat de pretio marcas decem aut duodecim, de vinea et pomariis decem aut octo, de censu marcas decem; ad haec plebano solitum premium, nam pro plebano laborabit, capiet. Dictus autem praedicator tenebitur ratione fundationis praedicare et annuntiare verbum Dei diebus consuetis in Ecclesia S. Petri Sandom. et ultra id tenetur legere duas missas, unam de die, alteram pro defunctis quavis septimana. Tenebitur insuper post concionem, quam faciet, commemorationem pro animabus facere, orare pro anima etiam mea sceleratissima, ut Dnus Deus pietissimus, de sua benignitate dignaret illi misereri et ad gratiam suam sanctissimam suscipere. Quodsi forte haec fundatio aut donatio propter avaritiam et versutiam malignorum hominum non sortita fuerit suum effectum, tum census iste est convertendus ad altare S. Mariae Assumptionis et S. Joannis Baptistae in Ecclesia parochiali S. Petri, situm sub cruce, cujus altaris census est deperditus in Moravia. Item vestitus ecclesiasticus mihi proprius, quinque ornatus. 1 ornatus ruber de axameto rubro florisatus cum omni apparatu detur ad S. Mariam Sandomiriensem, 2 de axameto virido cum toto apparatu ad S. Petrum Sandomir. 3 de axameto caelestini coloris cum toto apparatu, pro altari S. Nicolai, 4 de axameto nigro cum toto apparatu itidem, pro eodem altari. 5. Quintus de Cimatili nigro cum toto apparatu pro sepultura. Linteola n^o. 2 pro altari ornando Swieczniki, pro altari S. Nicolai et Stanislai superpellicia n^o. 2. Item libri vestis stannum, aes formatum argenteum, cochlearia argentea et omnia instrumenta domestica, item lectisternia, tapetia et cetera utensilia omnia committo danda Seraphino servo meo, qui a puero mihi servivit, cui in consolationem pro servitiis quoque illi ea dono et donari percupio. Item pro sepultura lego et ordino ex summa prius descripta quinquaginta florenos, confero ad distributionem hoc modo: primum

cuidam sacerdotum qui adfuerint sepulturae et processioni committo dari medium thalerum argenteum cum fureterio, item ad tricesimas apud S. Mariam apud S. Spiritum, ad sanctum Petrum quindecim florenos pauperibus erogandos constituo, apud S. Mariam, apud S. Petrum, apud S. Spiritum decem florenos. Item ad hospitale in Urzędow quinque florenos, Item ad bursam pauperum Cracoviae studentibus viginti florenos dare committo ex alia pecunia, scholaribus in pensione per solidum danda, Cantori duodecim grossos, Adolescentibus per grossum, Cantori ad S. Mariam triginta grossos, item Alberto Woylan servulo meo bono, qui a puerulo mihi servivit committo quindecim florenos, ut detur illi servari ad aliquem bonum civem ad annos bonae mentis, item eidem commendo emendam tunicam pro ejus contitione, caligas duo indusia, calcea, mitram et ea quae ei opportuna fuerint, ut honeste tradatur alieno viro bono ad serviendum, dignus siquidem erit servitor pro bono viro. Focariae dentur sexagenae sex ulnae telae, euleci etc. Item cervicalia aliter Węzgłowia n.^o quinque lego ad hospitale pauperibus in infirmaria danda, ut hactenus decumbunt aegroti in eis, praesertim qui in terris decumbunt. Cervicale rubeum novum de axameto rubeo, basternam cum culcitra rubea de Kitajika rubra, utrumque lego ad hospitale S. Spiritus. ad ornandum lectum publicum, in quo imago crucifixi deponitur diebus solennibus ornandum. Item servitoribus in praedio Andreae Economo quatuor florenos, eique Andreae economo adhuc duos florenos Alberto aurigae tres florenos, Annae Economae duos florenos. Item equos, pecora, sues, currus Seraphino, similiter omnia sementa et incrementa, segetes in horreo eidem Seraphino, Item Anna Aptekarka vidua, post mortem olim famati Bartolomei Berger, civis et aromatarii Sandomiriensis, quorum uterque acceperunt apud (?) manu conjuncta centum florenos, quos suprascripta eadem Anna sicut maritus ejus obligavit in aromataria sua et tota sua supellectili etiam quae illi soli propria est obligavit ad annum hunc ad festum Visitationis Mariae solvere, in defectu autem solutionis debet dare intratam in Apotheca et omnia bona mobilia et immobilia, hos centum florenos donavi Seraphino servo meo. Item Andreae bubulco seu pastori peccuo tunicam, calceos, mitram, indusium. Item orphanae Hedvigi tunicam, indusium, calceos, Dno Alberto de pacholca tres floreni sive 6 grossi praecedentis anni salarii dentur. Eidem subductam nigram vulpinam,

panneam, in qua in hieme feriali ad Ecclesiam ambulavi, dono et do. Item Ursulae Knutowa in Urzędow cum filio Nicolao quatuor florenos do et dono propter Deum. Libros de theologia do praedicatori apud S. Petrum pro praedicatori, ceteros omnes do Seraphino; Item Seraphinus solvit mihi totaliter arendam de praedio decem marcas praesentis anni, Item centum floreni dati Dno Stanislao Zabor pro empto censu 4 florenos pro praedicatori et centum floreni dati a Valentino Skoczek pro empto censu aliorum 4 florenorum, sunt hi 200 floreni ex summa 400 florenorum quos dixi me habere circa me. Acta sunt haec anno ut supra, die vero prima mensis Aprilis praesentibus venerabilibus ac reverendis Dnis Mathia Wieliczki Decano Ecclesiae Collegiatae S. Mariae in Sandomierz, Venerabili Dno Nicolao Lubaraczki, vicecustode Esiae Collegiatae Sandom., apud S. Mariam, honorabili Dno Petro de Piotrkow Vicedecano Ecclesiae Coll. apud S. Mariam, Dno Petro de Zavichost, Vicario perpetuo apud S. Mariam Sandomiriae, honorandis dnis Casparo de Szydłowiec, Alberto Zdanowski de Sandomiria. Andrea de Paczanow Mansionariis Ecclesiae Collegiatae S. Mariae in Sandomierz, Joanne Piotrowicz, Syndico Civitatis Sandomierz, publico notario et aliis plurimis testibus ad praedictum testamentum vocatis et requisitis. Et me honorabili Petro Vicedecano Esiae Sandom., sacra auctoritate Apostolica notario publico qui praesentis testamenti factioni, rerum omnium dispositioni, executorum nominationi, ejusdem testamenti publicationi, una cum supranominatis dnis testibus praesens fui omniaq. et singula sic fieri vidi et audivi, ideo manu propria hoc idem testamentum subscripsi, signo et nomine meis solitis consignavi, in signum et testimonium omnium et singulorum, dum sic aegerent communivi rogatus et requisitus. Item monialibus Cracoviae apud S. Spiritum pro edificatione domus quindecim florenes. Item executoribus eundem speciatim per 5 florenos.

Źr. drk. 1) St. Windakiewicz: Materyały do historyi Polaków w Padwie. Archiw. do dziejów literat. i oświaty w Polsce, T. VII. — 2) J. Rostafiński: Nasza literatura botaniczna XVI w. Pamiętn. Akad. um. w Krakowie. Wydział matem. — przyrod. T. XIV, Kraków, 1888.

USZCIANSKI JAKUB

[może U ś c i a ń s k i?] dr. medycyny i filozofii, lekarz z Przemyśla, w r. 1581 przez króla Stefana zaszczycony

godnością szlachecką, a przez Jana Biejkowskiego z Biejkowa, miecznika Ziemi Przemyskiej przyjęty do herbu [*Jastrzębiec*].

N. 364. *Jacobus Vscziański Medicus Praemisliensis nobilitatur.*

[Varschoviae, d. 2 m. Martij, An. Dn. 1581].

In nomine Domini Amen. Ad rei memoriam sempiternam Nos Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Notum testatumque facimus, eiusque rei firmam ac perpetuam extunc memoriam volumus. Cum nulli hominum sit dubium nihil esse in vita hominum charius, quam vt veram Nobilitatem consequatur, quam etsi multi ex illustri maiorum suorum origine traxerunt et quasi munias hereditarias a parentibus acceperunt (quae res multo ad nobilitatem facere videtur) verum ij ob vicia degenerant. a maioribus suis inglorij et degeneres sunt habiti, talibus enim amplitudo parentum nihil prodesse censetur, imo quo turpior filiorum vita, eo citius suorum nobilitatem extinguit, solent ij quidem maiorum res gestas commemorare, sed verum est, quod dicit Poeta et genus et Proavos et quae non fecimus ipsi, vix ea nostra voco, Quae quidem nostra esse nemo dubitat, si eos imitati fuerimus, sin secus, non magis nostra quam illorum. Quare necesse est, vt aut nunquam Nobilitas sit, aut illi vere Nobiles sint, qui ingenio, doctrina et industria, magnitudine animi, fortitudine, prudentia in omni vita excellunt, eius enim est proprium recta sequi gaudere officio, cupiditatibus imperare, auaritiam coercere, haec qui sequutus fuerit, etiam infima sorte natus hominum vere Nobilis suo merito haberi et dici debet. Quam ob rem nos quoque reuoluentes animo, egregias singularisque ingenij et naturae dotes quae in Nobili ac Egregio Jacobo Vscziański Philosophiae et Medicinae Doctore, iam inde in teneris annis semper viguerunt et de quibus non dubia. nobis fecerunt fidem cu. multi alij ex Consiliarijs nris. ac Nuncijs Terrar. in eo praesenti Conuentu Regni nri. guali. Varschouien. congregatis, tum vero inprimis ipse Gnosus. Joannes Bieykowski a Bieykow Dapifer Terrae Premi-sliensis, ita vt eum ob id familiae suae imaginu. praerogatiuorunque. et immunitatu. participem habere non dubitauit, quem nos etiam cum Senatorum nostrorum et Nunciorum Terrestrium praenominatorum commendatione, tum

virtute, probitate, ingenijque dexteritate, ac in nos Rempublicam Regni nostri meritis illius in rebus Physicis arteque Medicinae a multis annis tam erga Proceres et Nobiles, tam etiam coeteros homines in diuersis partibus Regni et Dominiorum nostrorum declaratis et probat. Volentes vt virtus praemijs et honoribus decoretur et eo ipso caeteri ad simile parque virtutis sequendae studium accendantur, ipsum Nobilem Jacobum Vsczianski iam suis meritis Nobilitate clarum et apud omnes acceptum, honestisque accionibus exornatum vt nihil ad veram Nobilitatem consequendam, ei desideraretur (bonis alioqui et honestis pijsque parentibus legitime prognatum) eiusque posteritatem legitimam vtriusque sexus, tam masculini quam foeminini, ab eo descendentem, plebeis natalibus deletis et abrogatis, de plenitudine potestatis et authoritatis nostrae Regiae, quae ad hoc maxima est, tum communi omnium Regni et Magni Ducatus nri. Lithuaniae Consiliariorum nostrum et Ordinum ac Nunciorum Terrarum in eo Conuentu Regni nostri generali existentium consilio et assensu commendationeque accedente nobilitandum esse duximus, nobilitamusque et verum Nobilem cum vniuersa stirpe posteritateque et progenie illius creamus, esseque volumus et decernimus perpetue et in aeuum hisce literis nostris no. secus acsi ex auis atausque Nobilibus procreati essent. Et vt imagines siue Arma quae gerit ipse Gnosus. Joannes Bieykowski ac vniuersa ipsius familia communia obtineat, eorumque plenariam et integram ferendi facultatem habeat, quae Jastrzembiecz vulgo nuncupantur, quemadmodum horum imaginum simulachrum ingenio manuque pictoris hic effigiatum vnicuique intuenti cernere licet, ei et posteritati ipsius legitimae vtriusque sexus, tam masculini quam foeminini, eorumque successores perpetuo et aeuiterne in statu. et gratu. Nobiliu. turbae denique sodalicio ac communioni nostrorum militarium nobilium virorum associamus et adiungimus. Praeterea permittimus auctoritate nostra Regia, vt praefatis armis et insignijs in omnibus et singulis honestis Nobilibus et militaribus causis negotijsque serijs et iocosis, in proelijs, duellis, oppugnationibus, torneamentis, hastitudijs, dimicationibus, expeditionibus bellicis, publicationibus, sigillis, signetis, elenodijs, picturis, fenestris, sepulturis atque in alijs locis omnibus pro eorundem necessitate, voluntate et arbitrio vtantur, fruantur et poliantur. Volumus etiam vt in omnibus et singulis actionibus, causis et negotijs spiritualibus et

secularibus pro Nobilibus habeantur, existimentur, nominentur et venerentur atque leribantur, admittantur, denique et suscipiantur ad omnes et singulas dignitates, honores gratias, libertates, Priuilegia, Officiaque superiora et inferiora, Ecclesiastica et secularia, percipien. et suscipien. damus illis potestatem. Et proinde omnibus et singulis Regni Ditionumque nostrarum hominibus, praecipue vero Nobili sanguine natis, id denuncian. serio mandamus, vt supranominatum Nobilem Jacobum Vsczianski omnesque et singulos eius haeredes ac eorum successores vtriusque sexus perpetue circa has omnes praerogatiuas sublimatiom. Nobilitatis plenarie et vbique conseruetis et mauuteneatis, tueamini et defendatis, si quis vero obtrectare illis, et de fama, virtute, Nobilitate insigniue, quod illis datu. est contra hoc Priuilegium nostrum clam vel pala. detrachere ausus fuerit ei nos centum Marcas auri puri vngarici, mulcta. irrogamus, cuius mediu. fisco nro., reliquum autem ei cui obtrectatu. fuerit, numerandu. adiudicamus. Eorum autem omnium vt tanta fides esset, quanta esse oportet, manu nostra hasce literas supscripsimus et sigillo nostro obsignare curauimus. Actum et datum in Castro nostro Varschouiensi in Conuentu Regni nostri generali die secunda Mensis Martij. Anno Dni. M.D.LXXX Primo. Regni vero nostri Anno Qvinto. Stephanus Rex.

Źr. rękp. Metr. Reg. Lb. 123, fl. 723. — Ibid. Lb. 125 fl. 341 v./678.

Valentini Jan Andrzej

Monumentum Cracoviae in Basilica Divi Stanislai:
Joannes Andreas de Valentinis Mutinen: Praepos: Crac:
Sandom: Trocen: artium medicinaeq; Doct: peritis: qui R.
Cardinali Hippol: Esten: atque Sere: Poloniae Regi Sigis-
mundo I et Sere: Reginae Bonae Sfortiae feliciter plurib:
seruiuit annis tandem a Deo Opt: Max: vocatus XX.
Febr: M. D. XVII. ad aeternam migravit vitam.

Taki napis na grobowcu w katedrze na Wawelu po-
daje Starowolski ¹⁾. Łepkowski ²⁾ zaznacza, że grobowiec
ten obecnie nie istnieje, natomiast nie prostuje błędu co
do roku śmierci doktora, przytaczając 1517, kiedy w księ-
gach *Metryki Koronnej* ³⁾ mamy kilka dokumen-
tów, dotyczących Jana Andrzeja V., a pochodzących z lat
późniejszych.

Źr. drk. 1) Monumenta Sarmat. pg. 20—2) Bibl. Warsz.
R. 1856, T. III.

Źr. rękp. 3) Lb. 37, fl. 384 v. An. 1521 [V. zrzeka się
prebendy u św. Jerzego w Krakowie na rzecz Jana Karnkow-
skiego, proboszcza Skarbimierskiego].—Ibid. Lb. 45, fl. 108/
215, An. 1530. [V. staje ze strony kapituły Sandomierskiej
dla zawarcia ugody, która zakończyła spór graniczny pomię-
dzy kapitułą, a Wincentym Grodzkim, rajcą sandomierskim].—
Ibid. Lb. 47A: fl. 1. 7. An 1531. [Piotr Konarski, kustosz
katedralny krakowski, przelał całkowicie na V. prawa swoje